
علمی و آموزشی4

کشف راه جدیدی برای پیش بینی طوفان ها از چند هفته قبل

گروه علمی و آموزشی- تاثیر 
۵۰ درصدی نمرات امتحانات نهایی 
در ورود به دانشگاه ها و مراکز آموزش 
عالی عاملی شده تا دانش آموزان آزمون 
خردادماه را جدی تر بگیرند اما شیوه 
برگزاری امتحانات نهایی امسال از آغاز 
توزیع کارت ها تا اعلام نتایج، آموزش 
و پرورش را با حاشیه هایی روبه رو 

کرده است.
اهمیت امتحانات نهایی به این 
دلیل است که سهم سوابق تحصیلی در 
کنکور سال ۱۴۰۳ به ۵۰ درصد تأثیر 
قطعی رسیده است، این سوابق تحصیلی 
مربوط به دروس پایه دوازدهم است 
که سهم دروس عمومی ۲۸ درصد و 
دروس تخصصی ۲۲ درصد است. 
در واقع برگزاری امتحانات نهایی و 
کاهش ضریب کنکور برای پذیرفته 
شدن دانش آموزان در دانشگاه ها 
شیوه ای برای شکستن طلسم چندین 
ساله کنکور و مافیای این حوزه بود اما 
از نظر کارشناسان آموزشی این مهم 
در صورتی محقق می شود که برگزاری 

امتحانات نهایی به درستی اجرا شود.
امسال برای نخستین بار امتحانات 
سه پایه دهم، یازدهم و دوازدهم دوره 
دوم متوسطه و دروس ریاضی و علوم 
پایه ششم و علوم، ریاضی و فارسی 
پایه نهم متوسطه به صورت نهایی 
برگزار شد.اما دانش آموزانی که امسال 
در امتحانات نهایی شرکت کردند، 
معتقدند که نه  تنها از استرس آنها 
برای کنکور و پذیرش در دانشگاه ها 
کم نشد، بلکه به دلیل اشکالات بسیار 
در نحوه برگزاری آنها به استرس آنها 
از پایه های پایین تر مانند پایه نهم و 

دهم افزوده هم شده است. تاخیر در 
برگزاری امتحانات، اختلال در دریافت 
کارت ورود به جلسه، دشوار بودن 

سطح سوالات برخی 
از درس ها و در نهایت 
تاخیر در اعلام نتایج 
مشکلاتی است که 
دانش آموزان از ابتدای 
آغاز امتحانات تاکنون با 
آن روبرو بوده اند.آزمون 
نهایی دانش آموزان 
دوره دوم متوسطه بر 
اساس اعلام وزارت 
آموزش و پرورش قرار 
بود از ۳۰ اردیبهشت 
آغاز شود اما پس از 
چند روز تاخیر از روز 

پنجم خرداد با حضور حدود ۲ میلیون 
داوطلب آغاز شد و برای پایه دهم و 

دوازهم تا پایان خرداد و پایه یازدهم تا 
چهارم تیر ادامه داشت. ۲ علت موجب 
تاخیر در آغاز به موقع امتحانات نهایی 

شد؛ نخست اینکه داوطلبان با مشکل 
فنی در سایت برای دریافت کارت 

ورود به جلسه آزمون مواجه شدند که 
این مساله نگرانی بسیاری از والدین 
و دانش آموزان را به همراه داشت و 
دوم به دلیل سانحه 
سقوط بالگرد حامل 
رئیس جمهور شهید و 
همراهانش که برنامه 
ریزی های صورت 
گرفته را تحت شعاع 
قرار داد.هرچند که در 
آموزش  این خصوص 
و پرورش میزهایی را 
برای ارائه کارت های 
ورود به جلسه در هر 
منطقه برقرار کرد اما 
این روند هم نتوانست 
پاسخگوی تمامی دانش 
آموزان باشد که در نهایت آموزش 
و پرورش اعلام کرد به دلیل این 

مشکل فنی، برگزاری ۲ امتحان اول 
دانش آموزان به آخر امتحانات موکول 

شد.
همچنین پس از برگزاری 
امتحانات بسیاری از دانش آموزان 
طراحی سوالات را دشوارتر از سطح 
تدریس معلمان دانستند، موضوع 
دیگر تاخیر در اعلام نتایج بود و اکنون 
هم نگرانی آنها برای کاهش معدل  
آنها برای پذیرش در دانشگاه است. 
از سوی دیگر بسیاری از کارشناسان 
معتقدند که با نهایی شدن امتحانات 
نهایی از پایه دهم، برنامه های پرورشی 
و فرهنگی در مدارس تضعیف می شود 
و دانش آموزان فقط به بعد آموزشی و 
گرفتن نمره در امتحانات نهایی توجه 

می کنند. 
در این راستا، حجت الاسلام 
محمدحسین پورثانی معاون پرورشی و 
فرهنگی وزارت آموزش و پرورش در 
گفت وگو با خبرنگار گروه جامعه ایرنا 
درباره افزایش استرس دانش آموزان 
در سه سال تحصیلی دهم، یازدهم 
و دوازدهم به دلیل مشکلات در 
اجرای فرآیند امتحانات نهایی، اظهار 

کرد: دیدگاه ها درباره این موضوعات 
متفاوت است، بحث اضطراب کنکور 
یک بحث غیرآموزشی با عنوان مهارت 
تست زنی دارد.  یعنی فردی که در 
کنکور شرکت می کند، ممکن است 
که ۱۰۰ درصد مطالب را هم بلد 
باشد اما نتواند تست بزند و یا تست 
یک شاخصه فنی داشته باشد که فرد 
متوجه نشود، اما در امتحان تشریحی 
که اینطور نیست و دانش آموز درس را 

می خواند و سوالات مشخص است.
افزایش تغییر رشته از پایه 

دهم در سال های آینده
معاون پرورشی و فرهنگی 
وزارت آموزش و پرورش ادامه 
داد: همچنین امتحانات نهایی باعث 
می شود که توانایی یک دانش آموز 
در رشته های تحصیلی از پایه دهم 
مشخص شود، یک دانش آموز ممکن 
است که توانایی تحصیل در رشته 
تجربه را نداشته باشد اما در گذشته 
مدرسه با تساهل به دانش آموز نمره 
می داد و فرد متوجه نمی شد که باید 
رشته تحصیلی خود را تغییر دهد اما 
از پایه دهم وقتی نمره ها نهایی باشد، 

فرد متوجه می شود که می تواند در این 
رشته باشد یا خیر.

۲ سال آینده تغییر رشته 
در پایه دهم بسیار می شود و 
دانش آموز تکلیف خود را در 

همان پایه دهم می داند
پورثانی  حجت الاسلام 
یادآورشد: پیش بینی ما این است که 
تا یکی دو سال آینده تغییر رشته در 
پایه دهم بسیار می شود، دانش  آموز 
به جای اینکه سه سال درس بخواند 
و تکلیف خود را نداند، موضوع در 
همان پایه دهم برایش روشن می شود. 
وی در پاسخ به این پرسش که آیا 
اجرای نادرست امتحانات نهایی باعث 
استرس در سه سال برای دانش آموزان 
می شود یا خیر، اظهار کرد: استرس در 
سه سال درست است اما قاعدتاً وقتی 
یک فرآیند توزیع می شود از شدت 

استرس آن کم می شود.
برنامه های  تضعیف 

پرورشی در مدارس
معاون پرورشی و فرهنگی 
پرورش  و  آموزش  وزارت 
خاطرنشان کرد: عده ای می گویند که 

با اجرای امتحانات نهایی از پایه دهم، 
فعالیت های تربیتی در مدرسه تضعیف 
می شود به دلیل اینکه رویکرد مدرسه 
آموزشی پیش می رود و همه به دنبال 
امتحان نهایی هستند که باید برای این 
موضوع فکر کنیم. حجت الاسلام 
پورثانی ادامه داد: یکی از راهکارها 
برای این است که برنامه های تربیتی را 
با ضریب جدی در پذیرش دانشجو از 
ورودی دانشگاه های برتر مورد توجه 
قرار دهیم.وی تاکید کرد: بالاخره باید 
بررسی کرد که خروجی یکی، دو سال 
آینده از نظر روان سنجی و مشکلات 
آسیب های روانی با شیوه که امسال 
برای امتحانات نهایی انجام شده است، 
بهتر بوده یا پیشتر که فقط کنکور برگزار 

می شد.
اشکالات در شیوه اجرای 

امتحانات نهایی باید رفع شود
معاون پرورشی و فرهنگی وزارت 
آموزش و پرورش افزود: آموزش و 
پرورش در حوزه امتحانی نهایی یک 
کنکور را به سه کنکور تبدیل کرده 
است، کنکور یک آزمون است و شاید 
۲۰۰ امتحان نهایی امسال برگزار کردیم 
که کار گسترده ای بوده اما بی شک 
خطا هم داشته است. حجت الاسلام 
پورثانی یادآور شد: بسیاری می گفتند 
که این کار در آموزش و پرورش اصلا 
اجرایی نخواهد شد، هرچند که با نقص 
اجرا شد اما سال های آینده بهتر اجرا 
می شود. وی ادامه داد: به عنوان یک 
کارشناس آموزشی می گویم این شیوه 
که ضریب کنکور کاهش یابد بهتر 
است اما اشکالات در شیوه اجرا باید 

رفع شود.

اشکالات در برگزاری امتحانات نهایی 
چه تاثیری بر روان دانش آموزان دارد؟

اشکالات در شیوه برگزاری آزمون های نهایی امسال، به دایره نگرانی های تحصیلی دانش آموزان و والدین آنان افزود 
به طوری که معاون پرورشی وزارت آموزش و پرورش می گوید باید میزان تاثیر این شیوه بر روح و روان دانش آموزان سنجیده 

و مشخص شود که آیا امتحانات نهایی آسیب های روانی کمتری به دنبال دارد یا کنکور.

گروه علمی و آموزشی-خودروی 
محبوب هیوندای آیونیک ۵ برای مدل 
سال ۲۰۲۵ به روزرسانی قابل توجهی 
دریافت می کند.  این به روزرسانی شامل 
باتری بزرگ تر و یک تریم جدید آماده 
برای آفرود به نام XRT است. علاوه بر 
این، در ایالات متحده، هیوندای، پورت 
استاندارد شارژ آمریکای شمالی تسلا 
را یکپارچه کرده است که به صاحبان 
آیونیک ۵ دسترسی راحت به شبکه 
گسترده سوپرشارژرهای تسلا را ارائه 
می دهد. تریم XRT یک افزودنی مهم 
به خط تولید آیونیک ۵ است. این تریم با 
افزایش ارتفاع ۲۲.۹ میلی متری، سیستم 
تعلیق تنظیم شده ویژه و چرخ های ۱۸ 
اینچی با تایرهای همه جارو، قابلیت آن 
را در زمین های ناهموار افزایش می دهد. 
سپرهای منحصر به فرد با الگوی "استتار 
دیجیتال" که در رنگ های متمایزی 
مانند قرمز نهایی و آبی مرواریدی 
کیهانی موجود است، XRT را بیشتر 
متمایز می کند. زاویه های ورود و 
خروج افزایش یافته، همراه با دو قلاب 

یدک کش قرمز رنگ که قادر به کشیدن تا 
۲۶۴۶ کیلوگرم هستند، کاربرد آفرود آن 
را بهبود می بخشند. آیونیک ۵ مدل ۲۰۲۵ 
باتری های بزرگ تری دریافت می کند که 
منجر به افزایش برد می شود. برد استاندارد 
اکنون با باتری ۶۳ کیلووات ساعتی ارائه 
می شود که از ۵۸ کیلووات ساعت 
افزایش یافته است، در حالی که نسخه 
برد بلند به ۸۴ کیلووات ساعت افزایش 
یافته است که از ۷۷.۴ کیلووات ساعت 
بیشتر شده است. هیوندای ارقام قدرت 
مدل به روزرسانی شده را مشخص 
نکرده است، اما تریم دو موتوره قبلی 
۳۲۰ اسب بخار قدرت و ۶۰۵ نیوتن متر 
 XRT گشتاور تولید می کرد. مدل
به صورت استاندارد با باتری بزرگ تر و 
سیستم دو موتوره چهار چرخ متحرک 
)AWD( مجهز شده است. یکی از 
نکات برجسته آیونیک ۵ مدل ۲۰۲۵، 
اضافه شدن پورت شارژ NACS است 
که دسترسی به شبکه بیش از ۱۷,۰۰۰ 
ایستگاه سوپرشارژر تسلا در سراسر 
ایالات متحده را فراهم می کند. این امر 

به طور قابل توجهی گزینه های شارژ 
را برای صاحبان آیونیک ۵ گسترش 
می دهد و تجربه شارژ را ساده تر می کند. 
هیوندای همچنین یک آداپتور CCS با 
هر خودرو ارائه خواهد داد تا سازگاری با 
زیرساخت های شارژ موجود را تضمین 
کند. سایر به روزرسانی های قابل توجه 
آیونیک ۵ شامل طراحی خارجی تازه 
با سپرهای جدید، اسپویلر و چرخ های 
آیرودینامیکی کارآمد است. فضای 
داخلی نیز با چیدمان جدید کنترل آب و 
هوا، پورت های USB-C، کنترل های 
فیزیکی گرم کن صندلی و اضافه شدن 
 Android و   Apple CarPlay

Auto بی سیم به روزرسانی شده است.
هیوندای هنوز قیمت آیونیک 
۵ مدل ۲۰۲۵ را اعلام نکرده است، اما 
انتظار می رود به دلیل تولید آن در کارخانه 
هیوندای موتور گروپ متاپلانت آمریکا 
)HMGMA( در جورجیا، واجد 
شرایط دریافت اعتبار مالیاتی ۳۷۵۰ 
دلاری باشد. آیونیک ۵ مدل ۲۰۲۵ 
قرار است اواخر امسال به فروش 
 CCS برسد و مدل های اولیه با پورت
قدیمی عرضه خواهند شد. تا سه ماهه 
چهارم سال ۲۰۲۴، تمامی خودروهای 
الکتریکی جدید هیوندای به پورت 

NACS مجهز خواهند شد.

گروه علمی و آموزشی - 
پژوهشگران »دانشگاه بریستول« یک 
خودکار ابداع کرده اند که می تواند 
خط بریل را به صورت متن ارائه دهد. 
سواد بریل اغلب به عنوان یک توانایی 
روبه زوال گزارش شده است. این در 
حالی است که افراد کم بینا اغلب تمایل 
خود را به یادگیری آن ابراز می کنند و 
سواد بریل یک مهارت بسیار ارزشمند 
برای افرادی است که این توانایی را دارند. 
دلیل کاهش یافتن این توانایی اغلب به 
فقدان منابع آموزشی در دسترس، 
به ویژه در مناطق دور از مراکز بزرگ 
شهری نسبت داده می شود. پژوهشگران 
»دانشگاه بریستول« یک خودکار ابداع 
کرده اند که می تواند خط بریل را به 
متن انگلیسی تبدیل کند. این خودکار 
که یک حسگر یک سانتی متری را با ۱۹ 
کانال برنامه ریزی شده برای خواندن خط 
بریل دارد، در آزمایش های اولیه دقت 
بالایی را نشان داده است. دکتر »جرج 

جنکینسون، پژوهشگر ارشد این پروژه 
گفت: این خودکار مخصوص خط 
بریل، برای کمک کردن به افراد به منظور 
یادگیری مستقل طراحی شده است. ما 
امیدواریم که این فناوری بخشی از راه 
حل افزایش سواد بریل باشد و به مردم 
امکان دهد تا از مزایای خواندن و نوشتن 
بهره ببرند.خودکار بریل یک حسگر 
لمسی نرم و فشرده دارد که می توان 
آن را روی یک خودکار استاندارد 

نصب کرد و برای کمک به خواندن 
و یادگیری خط بریل به صورت پویا 
طراحی شده است. من از این خودکار 
برای خواندن چند قسمت از خط بریل 
استفاده کردم و به تحلیل این موضوع 
پرداختم که خودکار چگونه می تواند 
نشانه های لمسی –برآمدگی های خط 
بریل- را به متن انگلیسی پردازش کند. 
از کانال های سیال خودکار برای انتقال 
اطلاعات لمسی از ۱۹ ناحیه حساس 

زیر یک غشای سیلیکونی به یک دوربین 
استفاده می شود. پاسخ حسی آن که برای 
تشخیص نقاط برجسته بریل روی مقوا 
طراحی شده، برای بریل خوان ها تنظیم 
شده است و عملکرد آن به واسطه 
خواندن خط بریل با صدای بلند، با میزان 
موفقیت ۸۴.۵ درصد هنگام کار با دست 
نشان داده می شود.این الگوریتم در لحظه 
کار می کند؛ به این معنی که بر آموزش 
یا یادگیری عمیق متکی نیست. این یک 
الگوریتم قابل پیش بینی، قابل توضیح و 
قابل حمل برای سایر حسگرهای لمسی 
است و یک رمز قوی و ساده را برای 
ویرایش ارائه می دهد.گروه دانشگاه 
بریستول قصد دارند عملکرد خودکار را 
گسترش دهند تا کارکرد دقیق آن آسان تر 
شود. جرج گفت: خودکار در اسرع وقت 
باید روی شرکت کنندگان آزمایش شود 
و نمونه های اولیه در اختیار کاربران قرار 
بگیرد تا خواسته آنها و استفاده بالقوه از 

آن به طور جدی ارزیابی شود.

گروه علمی و آموزشی- 
دانشمندان متوجه شده اند که طوفان ها 
برای دهه ها به صورت خوشه ای شکل 
می گیرند و به دنبال آن چندین هفته 
فعالیت طوفانی کم یا بدون فعالیت 
طوفان داریم. در یک پیشرفت 
تحقیقاتی جدید، راهی برای پیش بینی 

دقیق تر دوره های افزایش فعالیت 
طوفان از چند هفته قبل کشف شده 
است. این مطالعه که توسط مرکز ملی 
تحقیقات جوی بنیاد ملی علوم ایالات 
متحده)NSF NCAR( انجام شده 
است، نشان می دهد که دو روز پس 
از عبور امواج جوی در مقیاس بزرگ 

به نام امواج کلوین، دو برابر بیشتر از 
روزهای قبل طوفان تشکیل می شود. 
این یافته می تواند پیش بینی کنندگان 
و مدیران بحران را قادر کند تا 
خوشه هایی از طوفان ها را از روزها 

تا هفته ها قبل پیش بینی کنند.
مدل سازی رایانه ای

این تیم تحقیقاتی از یک رویکرد 
مدل سازی رایانه ای ابتکاری برای 
بررسی تأثیر امواج کلوین استفاده کرد. 
به گفته آنها امواج جوی در مقیاس 
بزرگ می توانند بیش از ۱۰۰۰ مایل در 
جو گسترش پیدا کنند و الگوهای آب 
و هوای جهانی را شکل دهند. روزیمار 
ریوس بریوس، دانشمند مرکز ملی 
تحقیقات جوی بنیاد ملی علوم ایالات 

متحده، گفت: اگر پیش بینی کنندگان 
آب و هوا بتوانند برای مثال موج کلوین 
را بر فراز اقیانوس آرام تشخیص دهند، 
می توانند پیش بینی کنند که چند روز 
پس از این موج، طوفان هایی که بر 
فراز اقیانوس اطلس شکل می گیرند، 
افزایش خواهد یافت. این به آنها کمک 
می کند تا با مدیران بحران و دولت های 
محلی که می توانند برای احتمال وقوع 
یک دوره طوفان فعال آماده شوند و به 
مردم هشدار دهند، ارتباط برقرار کنند. 
این تحقیقات پتانسیل نجات جان های 

بسیاری را دارد.
سیاره آبی

دانشمندان متوجه شده اند که 
طوفان ها برای دهه ها به  صورت 

خوشه ای شکل می گیرند و به دنبال 
آن چندین هفته فعالیت طوفانی کم یا 
بدون فعالیت طوفانی داریم. چندین 
مطالعه نشان داده اند که امواج کلوین 
می توانند مسئول موج های طوفان 
باشند، اما دانشمندان نتوانسته اند 
عوامل بالقوه دیگر را از هم متمایز کنند 
و ثابت کنند که امواج کلوین مسئول 

این موضوع هستند. 
ریوس بریوس و همکارانش برای 
غلبه بر این مشکل از ترکیب جدیدی از 
ابزارهای مدل سازی رایانه ای استفاده 
کردند تا تأیید کنند که امواج کلوین 
شکل گیری طوفان را تقویت می کنند. 
این تیم تحقیقاتی از شبیه سازی سیاره 
آبی)Aquaplanet( بر روی مدل 

خود برای پیش بینی استفاده کرد. این 
مدل رایانه ای نسل جدید می تواند به 
طور همزمان پدیده های آب و هوایی 
در مقیاس بزرگ و الگوهای جوی در 

مقیاس جهانی را ثبت کند.
در واقع Aquaplanet دنیایی 
فرضی را شبیه سازی می کند که مانند 
زمین رفتار می کند، اما سطح یا فصل 
ندارد. این دنیای ساده شده مانند یک 
آزمایشگاه عمل می کند و جداسازی 
اثرات امواج کلوین بر شکل گیری 
طوفان را آسان تر می کند. دانشمندان 
شبیه سازی ها را برروی ابررایانه 
Cheyenne در مرکز ابر محاسباتی 
NCAR-Wyoming اجرا کردند. 
این تیم تحقیقاتی تعداد روزهای بین 

شکل گیری طوفان و اوج های امواج 
کلوین را اندازه گیری کرد تا ارتباط 
بین امواج کلوین و طوفان ها را 

بررسی کند.
اندازه گیری ها پس از دو روز اوج 
قابل توجهی را نشان دادند و احتمال 
وقوع طوفان دو برابر بیشتر شد. از 
آنجایی که این شبیه سازی، فرآیند 
فیزیکی شکل گیری طوفان را نشان 
می دهد، نتایج فراتر از همبستگی 
است و نشان می دهد که امواج کلوین 
بر شکل گیری طوفان تأثیر می گذارند. 
این مطالعه جدید همچنین بر اهمیت 
تحقیقات اخیر که ریوس بریوس با 
 NSF کوئینتون لاتون، فوق دکترای
NCAR در بهبود توانایی مدل های 

پیش بینی آب وهوا برای شبیه سازی 
امواج کلوین انجام داده است، تأکید 

می کند. 
ریوس بریوس می گوید: من 
این پژوهش را روی امواج کلوین در 
سال ۲۰۱۷ آغاز کردم. این یک پروژه 
بزرگ بود که سال ها طول کشید تا از 
یک ایده به نتایج علمی تبدیل شود و 
واقعاً نشان می دهد که چرا این نوع 
تحقیقات بسیار ارزشمند هستند.
هنوز شکاف های زیادی در دانش 
علمی در مورد چگونگی شکل گیری 
طوفان ها وجود دارد و تحقیقاتی مانند 
این به ما کمک می کند تا نقطه تمرکز 
دانشمندان را برای درک بهتر این 

طوفان های قدرتمند محدود کنیم.

به روزرسانی قابل توجه هیوندای 

خودکار جدیدی که خط بریل را به متن تبدیل می کند

۲ علت موجب تاخیر در آغاز به موقع 
امتحانات نهایی شد؛ نخست اینکه داوطلبان 
با مشکل فنی در سایت برای دریافت کارت 
ورود به جلسه آزمون مواجه شدند که 
این مساله نگرانی بسیاری از والدین و 
دانش آموزان را به همراه داشت و دوم به 
دلیل سانحه سقوط بالگرد حامل رئیس 
جمهور شهید و همراهانش که برنامه ریزی 
های صورت گرفته را تحت شعاع قرار داد.
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